
 
 

1 
 

 
 
 

DECRETO  
 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione atti della selezione pubblica per  la copertura per 

l’anno accademico 2024/2025 - mediante affidamento di incarico o, 

in subordine, in caso di mancanza di domande di affidamento o di 

mancata accettazione delle stesse, per contratto – di insegnamenti 

presso il Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università degli 

Studi di Pavia  -  Bando n. 554/2024 - Prot. n. 102034 del 

06/06/2024 – codice PICA STUM-24-012 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Pavia; 

VISTI gli artt. 6, comma 4, e 23, comma 2, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento didattico di Ateneo; 

VISTO il DPR 28 dicembre 2000 n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo concernente il conferimento di contratti per attività di 
insegnamento ai sensi dell’art. 23, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il bando di selezione n.  554/2024 - Prot. n. 102034 del 06/06/2024 pubblicato all’Albo Ufficiale di 
Ateneo in data 10/06/2024, con cui è stata indetta per l’anno accademico 2024-2025 una procedura di 
selezione pubblica per la copertura di insegnamenti   mediante affidamento di incarico o, in subordine, in 
caso di mancanza di domande di affidamento o di mancata accettazione delle stesse, per contratto; 

VISTO il decreto del  Direttore del Dipartimento del 05/07/2024 con cui è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice della selezione pubblica sopraindicata; 

PRESO ATTO della graduatoria di merito stilata dalla Commissione Giudicatrice; 

ACCERTATA la regolarità formale degli atti del verbale della Commissione giudicatrice, riunitasi il giorno 
09/07/2024, contenente la scheda riepilogativa di ciascun candidato; 

VISTA l’impossibilità di convocare un Consiglio di Dipartimento in tempi brevi; 

RITENUTO di dover provvedere; 
 

 



 
 

2 
 

 

D I S P O N E 

ART. 1 - Sono approvati gli atti della selezione pubblica per la copertura mediante affidamento di incarico o, 
in subordine, in caso di mancanza di domande di affidamento o di mancata accettazione delle stesse, per 
contratto, degli insegnamenti riportati nel bando di cui in premessa. 
 
ART. 2 - In considerazione dei risultati della valutazione comparativa contenuti nel verbale della 
Commissione Giudicatrice viene approvata la seguente graduatoria di merito che ha validità esclusivamente 
per l’anno accademico 2024-2025: 
 
 

Corso di studi Insegnamento Graduatoria docenti 
05400 - FILOSOFIA 500060 - LINGUA INGLESE - A Nessuna domanda pervenuta 
05400 - FILOSOFIA 500061 - LINGUA TEDESCA - A 1) CODEVILLA Valentina (per contratto) 
05400 - FILOSOFIA 500068 - LINGUA INGLESE - B Nessuna domanda pervenuta 
05400 - FILOSOFIA 500247 - FILOSOFIA COGNITIVA 1) MINAZZI Fabio (per contratto) 

05403 - LINGUE E CULTURE MODERNE 500217 - LINGUA FRANCESE 1 
1) EMONDI Ombretta (per contratto) 
2)PIOGGIOSI Anna Paola 

05403 - LINGUE E CULTURE MODERNE 500221 - LINGUA RUSSA 1 1) PINELLI Erica (per contratto) 

05403 - LINGUE E CULTURE MODERNE 
501207 - STORIA DELLA LINGUA 
SPAGNOLA 

1) ZAGHEN Luca (per contratto) 

05403 - LINGUE E CULTURE MODERNE 502086 - LINGUA RUSSA 2 1) PINELLI Erica (per contratto) 
05413 - LETTERE 500992 - PRINCIPI DI BIBLIOGRAFIA 1) CESANA Roberta (per affidamento) 
05413 - LETTERE 501046 - LABORATORIO DI ITALIANO 1) PENNA Cristina Teresa (per contratto) 
05413 - LETTERE 501046 - LABORATORIO DI ITALIANO 1) PENNA Cristina Teresa (per contratto) 
05413 - LETTERE 501056 - STORIA GRECA - B 1) GANDINI Alberto (per contratto) 
05413 - LETTERE 501057 - STORIA ROMANA - A 1) GALLO Annarosa (per contratto) 
05413 - LETTERE 501097 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 1) PONTELLI Elena (per contratto) 

05413 - LETTERE 
501138 - STORIA DELLA CRITICA 
LETTERARIA 

1) DE MARTINO Domenico (per contratto) 

05413 - LETTERE 501176 - DIALETTOLOGIA GRECA 1) BATISTI Roberto (per contratto) 
05413 - LETTERE 501406 - PALEOGRAFIA GRECA 1) PASCALE Giuseppe (per contratto) 

05414 - ANTICHITÀ CLASSICHE E ORIENTALI 
508184 - STORIA, EPIGRAFIA E SISTEMI 
DI SCRITTURA DEL VICINO ORIENTE 
ANTICO 

1) MORA Clelia (per contratto) 
2) MENEGHETTI Francesca 

05414 - ANTICHITÀ CLASSICHE E ORIENTALI 
508925 - STORIA DEL TEATRO ANTICO E 
DELLA SUA RICEZIONE 

1) FIORENTINI Leonardo (per contratto) 

05417 - THE ANCIENT MEDITERRANEAN 
WORLD. HISTORY, ARCHAEOLOGY AND ART 

508784 - GREEK HISTORY AND 
CIVILIZATION 

1) GANDINI Alberto (per contratto) 

05417 - THE ANCIENT MEDITERRANEAN 
WORLD. HISTORY, ARCHAEOLOGY AND ART 

508785 - ROMAN HISTORY AND 
CIVILIZATION 

1) MARANESI Alessandro (per contratto) 

05417 - THE ANCIENT MEDITERRANEAN 
WORLD. HISTORY, ARCHAEOLOGY AND ART 

508790 - RECONSTRUCTING THE PAST: 
METHODS AND TOOLS 

Nessuna domanda pervenuta 

05417 - THE ANCIENT MEDITERRANEAN 
WORLD. HISTORY, ARCHAEOLOGY AND ART 

508795 - GREEK RELIGION AND 
MYTHOLOGY 

1) SORBELLO Francesco (per contratto) 

 
05417 - THE ANCIENT MEDITERRANEAN 
WORLD. HISTORY, ARCHAEOLOGY AND ART 

508799 - ACADEMIC AND POPULAR 
WRITING 

1) NAPOLI Vittorio (per contratto) 

 
 
 
 
 



 
 

3 
 

 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella sua prossima seduta. 
 
Pavia, data del protocollo  
 
           IL  DIRETTORE 
                   (Prof. Luca Vanzago) 
                                                                                               documento firmato  digitalmente 


		2024-07-17T13:37:22+0200
	IT
	Luca Vanzago




